La forma *numeralis*, assente in tutta la tradizione grammaticale precedente che, per riferirsi al suo *significè*, è dovuta secolarmente ricorrere ad altre soluzioni talvolta in concorrenza tra loro, compare infatti per ben 6 volte in Prisciano, mai prima<sup>5</sup>, e, cosa piuttosto sorprendente se si guarda alla fortuna romana di questa terminologia metalinguistica, solo sporadicamente nei grammatici successivi. Per

<sup>4</sup> Appare invece poco probabile che questa assenza vada imputata alla mancata pubblicazione del volume del *Thesaurus Linguae Latinae* contenente i lemmi iniziati per *n*: tra gli esclusi dalla lista compaiono infatti anche *cardinalis* e *ordinalis*, regolarmente lemmatizzati (e dotati dei rispettivi rinvii a Prisciano), sui quali si tornerà più avanti.

<sup>5</sup> Questa ipotesi, che per la prima volta chi scrive ha formulato nel 2005, non è stata smentita dal successivo sistematico lavoro di ricognizione della terminologia grammaticale condotto da Schad 2007.

quanto riguarda le attestazioni priscianee si tratta di una serie di occorrenze ripartite tra *Institutiones* (5) e *Partitiones xii uersuum Aeneidos principalium* (1), da ritenersi, a giudizio unanime della tradizione, posteriori alle *Institutiones* ed espressione originale dell'applicazione al latino della pratica scolastica greca degli ἐπιμερισμοί omerici (cfr. Glück 1967). Si tratta di:

- 1) *Inst.* GL 2. 59. 22-24: *patrium, interrogativum, infinitum, relativum uel demonstrativum vel similitudinis, collectivum, dividuum, facticum, generale, speciale, ordinale, numerale, absolutum, temporale, locale [scil. nomen appellativum].*
- 2) *Inst.* GL 2. 62. 4: *numerales est, quod numerum demonstrat, ut unus, duo, tres.*
- 3) *Inst.* GL 2. 173. 7-10: *si deficiat personis verbum, deficit etiam numero, qualia sunt infinita, impersonalia, gerundia vel supina. adverbium vero, quamvis saepe demonstret numerum ad significationem nominum numeralium, non tamen quasi accidentem hunc habet.*
- 4) *Inst.* GL 2. 173. 11-15: *quod enim dicas singularis numeri adverbium vel quod pluralis? cum similiter omne adverbium tam singularibus quam pluralibus verbis adiungitur, etiam numerale quemcumque numerum significet (ut singillatim circumeo et singillatim circumimus, pluraliter loquor et pluraliter loquimur, saepissime dico et saepissime dicimus).*
- 5) *Inst.* GL 3. 88. 19-20: *a quot vero et tot in ens terminantur, quotiens et totiens. sunt igitur haec numeralia.*
- 6) *Part.* 65. 15-18 Passalacqua: *omnes quae pars orationis? nomen. quale? appellativum. cuius est speciei? numeralis. omnia autem numerorum significativa appellativa sunt quamvis sint quaedam cognomina propria quae vocem quidem habent numerorum<sup>6</sup>.*